_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 715.09.2020

Santo André, 10 de setembro de 2020.

Indicações do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 525/2020, protocolado sob o nº 7341/2020, onde solicita tapar buraco
na Rua Raimundo Magalhães Junior, em frente ao nº 167 – Marajoara II;

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1283/2020, protocolado sob o nº 9749/2020, onde solicita tapar
buraco na Rua das Figueiras, altura do nº 2233 – Campestre;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1723/2020, protocolado sob o nº 11083/2020, onde solicita a
capinação e limpeza da praça localizada no entroncamento da Rua Cáucaso, Rua Bengali e Rua
Ceilão – Parque Novo Oratório, informamos:

 Todas as solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 765/2019 – G.P. - Proc. 4847/2019, protocolado sob o nº 34653/2019, onde solicita
recapeamento na Rua Doutor Mayerá – Vila Tibiriçá;

Ofício nº 1132/2019 – G.P. - Proc. 7117/2019, protocolado sob o nº 45987/2019, onde solicita
recapeamento na Rua Itaquera – Jardim Stella;

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 631/2020, protocolado sob o nº 7852/2020, onde solicita
recapeamento na Avenida São Bernardo, que se estende pela Vila Mazzei, Jardim Santa Cristina, e
oiutros bairros;

Ofício nº 89/2020 – G.P. - Proc. 760/2020, protocolado sob o nº 7962/2020, onde solicita
recapeamento na Rua Itaquera – Jardim Stella;

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1191/2020, protocolado sob o nº 9645/2020, onde solicita
recapeamento na Rua João Ribeiro – Campestre;

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1285/2020, protocolado sob o nº 9747/2020, onde solicita
recapeamento na Rua Nepal – Parque Capuava, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi efetuada a manutenção
asfáltica nas vias citadas.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, o qual já pavimentou, nas etapas I e II,
mais de 150.000m² de vias. Face às atuais restrições orçamentárias as vias são definidas
sucessiva e paulatinamente, após a conclusão de cada etapa.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003700300030003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 715.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Informamos que as vias em questão foram cadastradas para análise quanto à inclusão no
referido programa.

Ofício nº 282/2020 – G.P. - Proc. 2473/2020, protocolado sob o nº 12750/2020, onde solicita
providências para a proteção das obras da Unidade de Saúde localizada na Rua Asa Branca, em frente
ao nº 136 – Jardim Alzira Franco, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o referido bairro já é atendido com rondas
ostensivas. O requerimento foi direcionado ao Inspetor Chefe responsável, bem como às
equipes especializadas para um cuidado maior nessa região.

Ofício nº 480/2020 – G.P. - Proc. 3414/2020, protocolado sob o nº 15039/2020, onde solicita obras de
saneamento básico na Travessa Fazendinha – Parque Miami, informamos:

 De acordo com o SEMASA, informamos que, considerando os termos da Lei Municipal n.º
10.173/2019, onde a SABESP assumiu a responsabilidade pela execução, atendimento e
cobrança dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, essa solicitação
deverá ser encaminhada através de um dos canais de atendimento daquela Empresa, a
saber:

www.sabesp.com.br - agência virtual;
www.sabesp.com.br - atendimento online;
Telefone 195 – para serviços emergenciais;
Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;
Unidade do Poupatempo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003700300030003A00540052004100

http://www.sabesp.com.br/
http://www.sabesp.com.br/